[image: image1.jpg]CAMARA MUNICIPAL DE

URUGUAIANA

LEGISLATIVO ATUANTE, DEMOCRACIA FORTALECIDA!

MOÇÃO nº 121/2025
Moção de Congratulações e Louvor para Dra Ana Claudia Machado Lemes.
Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores:

O Vereador Celso Duarte, vem respeitosamente, nos termos da alínea e, do parágrafo 1º, do artigo 157 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, após aprovado  FORMDROPDOWN
, requerer que seja enviada a seguinte MOÇÃO de Congratulações e Louvor  para Dra Ana Claudia Machado Lemes.
JUSTIFICATIVA
A presente Moção de Congratulações e Louvor tem por finalidade prestar merecido reconhecimento à Dra. Ana Lemes, médica natural do 3º Distrito de Uruguaiana, a comunidade do Plano Alto, que hoje retorna como profissional da saúde para cuidar da mesma população entre a qual nasceu, cresceu e foi educada.

Filha de professores, é fruto direto da dedicação à educação e ao serviço público. Seu pai, Professor Cláudio Cirino da Costa Lemes, ainda leciona na Escola Estadual Antônio Londero, instituição onde também lecionou sua mãe, Professora Célia Grace Rodrigues Machado, atualmente servidora da 10ª Coordenadoria Regional de Educação. Essa origem valoriza ainda mais a importância da educação na formação de cidadãos comprometidos com o bem comum.

Criada entre os bretes da vila, com os pés no chão do Plano Alto e os olhos voltados para o futuro, Dra. Ana representa o exemplo genuíno de superação, esforço e compromisso com suas raízes. Sua caminhada, do interior até o diploma de Medicina, é motivo de orgulho para sua família, seus conterrâneos e para toda a cidade de Uruguaiana.

Filha de professores: essa simples menção resume com profundidade os valores que a conduzem e reforça a força transformadora da educação como base para o desenvolvimento humano e social.

Mais do que uma conquista pessoal, seu retorno à comunidade como médica é um gesto nobre e simbólico. Representa não apenas a devolução do conhecimento à sua terra natal, mas também o compromisso com a saúde pública e com o bem-estar das pessoas que, como ela, pertencem a essa terra.

A história de vida da Dra. Ana Lemes se soma às tantas que formam os 179 anos de Uruguaiana. São histórias como a dela que nos lembram que a grandeza de uma cidade está em sua gente: gente que vence, volta e cuida.

Uruguaiana, 10 de maio de 2025.

Vereador Celso Duarte
Bancada Progressista
xxx/cmu/gabXXX